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Metoda: Bakalářská práce vznikala během měsíční praxe ve Fakultní Nemocnici
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invazivních technik. Hlavní částí terapie bylo odstranění reflexních změn, úleva od

bolesti, posílení oslabených svalů, senzomotorická stimulace, úprava pohybových
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Abstract:

Title: Pacient´s casuistic with diagnosis cervical spondylotic myelopathy

Target: To elaborate pacient´s casuistic with diagnosis cervical spondylotic myelopathy

Methodes: Bachelor thesis came into being during the monthly practise in University

Hospital Královské Vinohrady in Prague in the term 25.1 - 19. 2. 2010. Non invasive

techniques were used. Taking care of reflex changes, scale down pain, strengthening

weakened muscles, sensomotoric stimulation, change physical stereotypes , were the

main parts of the therapy.

Effect: Reduction of pain, weakned muscles became stronger, improvement of physical

stereotypes.
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1 Úvod

Cílem této práce je představit kazuistiku pacienta s diagnózou cervikální

spondylogenní myelopatie. Dále je ve speciální časti uvedena terapie a její zhodnocení

na základě porovnání vstupního a výstupního kineziologického rozboru. Bakalářská

práce vznikala během měsíční praxe ve Fakultní Nemocnici Královské Vinohrady

v Praze v termínu od 25. 1. do 19. 2. 2010. Obecná část předchází části speciální a tvoří

teoretický podklad pro kazuistiku.
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2 Obecná část

Tato část práce je vymezená rešeršnímu zpracování dané diagnózy, představení

anatomických souvislostí, patogeneze, klinickému obrazu, diagnostice a léčbě,

možnostem terapeutických postupů a prognóze.

2.1. Páteř

2.1.1 Obecná stavba

Páteř, columna vertebralis, tvoří osu skeletu trupu. Nese lebku a jsou k ní

připevněny pletence končetin. Umožňuje vzpřímené držení trupu a spolu s pánví a

končetinami se podílí na lokomoci. Vedle toho chrání nervové struktury před

poškozením. Fyziologické zakřivení páteře je charakterizováno krční lordózou, hrudní

kyfózou a bederní lordózou. Skládá se z obratlů, vertebrae, spojených navzájem klouby,

vazy a meziobratlovými ploténkami, které umožňují pohyblivost páteře a zajišťují její

pružnost. Páteř tvoří 7 krčních obratlů, vertebrae cervicales (C1 – C7), 12 obratlů

hrudních, vertebrae thoracicae (Th 1 – Th 12), 5 obratlů bederních, vertebrae lumbales

(L1 – L5), 5 obratlů křížových, vertebrae sacrales (S1 – S5) a 4 – 5 rudimentárních

obratlů kostrčních, vertebrae coccygeae (Co). V každém úseku mají obratle

charakteristický tvar a velikost (14, 22, 24).

2.1.2 Stavba obratlů krčních

Kromě prvních dvou krčních obratlů, atlas a axis, které jsou specifické, mají

ostatní krční obratle tyto typické znaky: nízké oválné tělo, širší v příčném rozměru

s konkávními terminálními ploškami a trojhranné foramen vertebrae. Příčné výběžky

mají ve své bazi otvor, foramen transversarium, kterým v rozsahu od C6 až po C1

probíhá a. vertebralis (5, 22).

První krční obratel, atlas, nemá tělo a trnový výběžek. Je tvořen pouze dvěma

oblouky s hrbolky vpředu i vzadu, postranní části, massae laterales, vybíhají v kloubní

výběžky. Horní výběžky slouží ke skloubení s condyli occipitales. Plošky dolních

výběžků slouží pro spojení s C2. Přední oblouk atlasu má na své zadní ploše jamku,

fovea dentis atlantis, pro skloubení dnes axis druhého krčního obratle (22, 24).
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Druhý krční obratel, axis, má tělo, ze kterého vybíhá kraniálně zub, dens axis.

Na zubu je kloubní ploška vpředu pro kontakt s fovea dentis a vzadu pro kontakt s lig.

transversus atlantis (22, 24).

2.1.3 Spojení na páteři

Na páteři rozlišujeme několik typů spojení. Zaprvé spojení mezi obratlovými

těly, to je zprostředkováno meziobratlovými destičkami, disci intervertebrales. A dále

spojení mezi obratlovými oblouky se děje prostřednictvím processus articulares

(intervertebrální klouby, kdy obratle jsou v přímém kontaktu). Obratle jsou vzájemně

pospojovány systémem dlouhých a krátkých vazů (22, 24).

 Spojení obratlových těl

Jednotlivé obratle jsou spojeny meziobratlovou ploténkou. Ta kopíruje tvar

obratlových těl. Jádro je tvořeno z rosolovitého nucleus pulposus a z vazivového

prstence kolem, anulus fibrosus. Anulus fibrosus je tvořen systémem lamel

z kolagenních vláken. Je obvykle silnější v přední části, nukleus pulposus tedy není

uložen přesně ve středu, ale je posunut mírně vzad. Nucleus pulposus je bezcévná, spíše

chrupavčitá než vazivová struktura obsahující vysoký podíl proteoglykanů a vody.

Množství vody a napětí plotének s věkem klesá, proto dochází k jejich snížení. Disk

tvoří dolní část předního ohraničení foramen intervertebrale (5, 22).

 Klouby páteře

Klouby páteře, articulationes intervertebrales, jsou klouby mezi processus

articulares sousedních kloubů. Tvary kloubních ploch jsou různé podle úseku páteře a

spolu s relativní výškou meziobratlové destičky vymezují její rozsah a typ pohybů

v daném úseku (5, 22).

 Dlouhé vazy páteře

Těla obratlů jsou spojena na přední ploše ligamentum longitudinale anterius a na

zadní ploše (tedy po přední stěně páteřního kanálu) ligamentum longitudinale posterius.

Tyto dlouhé vazy pokračují kaudálně jako lig. sacrococcygeum anterius et posterius.

Lig. longitudinale anterius je pevněji připojeno k obratlům než diskům, lig.

longitudinale posterius lne pevněji k diskům než obratlům. (5, 22).
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 Krátké vazy páteře

Oblouky sousedních obratlů jsou spojeny širokými pružnými vazy, ligamenta

flava, tvořenými elastickým vazivem. Tvoří zadní část stěny páteřního kanálu. Mezi

processus spinosus se rozkládají ligamenta interspinalia, jsou z nepružného, pevného

vaziva, omezují rozvírání obratlových trnů při předklonu páteře. V krční a hrudní oblasti

probíhají tato ligamenta nejen mezi trny, ale i dorsálně od nich a jako zesílený pruh se

táhnou od trnů dolních krčních obratlů až k týlní kosti. Tyto pruhy se nazývají

ligamentum supraspinale a jeho prodloužení na týlní kost se nazývá ligamentum nuchae

(5, 22).

2.1.4 Páteřní kanál

Foramina vertebralia spolu s vazy a zadními plochami meziobratlových disků

ohraničují páteřní kanál, canalis vertebralis. Sahá od foramen magnum po hilus sacralis.

V krční a bederní části má tvar trojúhelníku s vrcholem vzadu. Přední ohraničení tvoří

obratlová těla a meziobratlové ploténky, na kterých probíhá lig. longitudinale posterius.

Zadní ohraničení tvoří obratlové oblouky s jejich laminae a lig. flava. Páteřní kanál se

do stran otevírá při odstupu artikulárních výběžků do párových meziobratlových otvorů,

foramina intervertebralia. Zde vystupují spinální nervy a podél nich k míše přicházejí

z nejbližších arterií rr. spinales, které se dělí na pření a zadní radikulární větve. Hlavní

součástí páteřního kanálu je mícha, která je uložena ve svých obalech (22).

Zevním obalem míchy je saccus durae matris spinalis. Podél spinálních nervů

vbíhá do kořenových pochev, které slepě končí v úrovni foramen intervertebrales.

Prostor mezi stěnami páteřního kanálu a durálním vakem je epidurální prostor. Vpředu

je zpravidla méně objemný než vzadu. Obsahuje plexus venosi vertebralis interni

anteriores et posteriori a variabilní množství tukového vaziva (13, 22).

Na vnitřní plochu durálního vaku naléhá arachnoidea a je s durou v kontaktu.

Subarachnoideální prostor mezi arachnoideou a pia mater je vyplněný mozkomíšním

mokem. Arachnoidea vybíhá podél míšních nervů do durálních kořenových pochev a

přechází na periferní nervy jako perineurální epitel (14, 22).

Pia mater adoruje k povrchu míchy. Od pia mater k arachnoidei odstupují

ligamenta denticulata, ty fixují míchu v páteřním kanálu při pohybech páteře (14).

Arteriální zásobení struktur páteřního kanálu
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 Arteria spinalis anterior probíhá ve fissura mediana anterior, ve svém průběhu


[…]


Datum:………………………………………

Osoba, která provedla poučení:………………………………………

Podpis osoby, která provedla poučení:……………………………………

Vlastnoruční podpis pacienta:…………………………………….

Příloha č. 3

Výpis ze zdravotní dokumentace:

Závěr EMG vyšetření:

Nález odpovídá velmi těžké axonální lézi motorických nervů na DKK – v. s. v rámci

vícekořenového postižení L4 – S1 bilat.

Pravděpodobná spolu´část postižení centrálního motorického vedení.

Závěr vyšetření MEP:

transkraniální a spinální magnetickou stimulací evokované MEP projazují prodloužené

vedení centrálním motoneuronem pro míšní segmenty C7, 8 a L5 doleva. Pro

pravostranné končetiny MEP při centrální stimulaci ani s maximální facilitací

nezachycen. Negativní polohové aktivační testy. Vedení na úrovni 2. Motoneuronu –

kořeny C 7, 8 a L 5 oboustranně je při výšce 180 cm v normě. Morfologická abnormita

typu časové disperse MEP z LHK při centrální stimulaci.

V klinické korelaci i tento nekompletní a špatně interpretovatelný nález

kvadrupyramidové léze s jasnou disociací mezi HK a DK podpořit dg myelopathie

z dolní části C intumescence. Známky významnější radikulopathie na HK a DK

nezachyceny.

Závěr vyšetření SSEP:

abnormní nález – na HKK je bilat postižení centrálního i periferního senzitivního

vedení, na DKK je zcela nevýbavná korová i periferní odpověď oboustranně.

MR C páteře

Vyšetření provedeno nativně s použitím FSFSE T2, FSE T1 a FSEIR obrazu v rovině

sagitální, axiálně ve výši C3 – 7.

Krční lordóza je napřímená. Signál zobrazeného skeletu odpovídá pokročilým

degenerativním změnám. Obratlová těla jsou osteofyticky přihrocena. Intervertebrální

klouby mají navalité okraje. Meziobratlové ploténky jsou degenerovány, prostory

sníženy. Šíře páteřního kanálu v sagitálním rozměru činí ve výši C2 17 mm, ve výši C3

12 mm, ve výši C4 15 mm, ve výši C5 14 mm, ve výši C6 14mm a ve výši C7 13 mm.

Ve výši prostoru C4/5 je patrná imprese přední strany durálního vaku podmíněná

osteofyty provázenými protruzemi plotének. Sagitální rozměr páteřního kanálu je

redukován na 11 mm. Krční mícha je obvyklé šíře, konfigurace, uložení, není

komprimovaná ani dislokovaná.

Závěr:

Napřímení krční lordózy. Deformační spondylóza a spondylartróza. Kongetnitální

stenźa páteřního kanálu ve výši C3 – 7 akcentována diskovertebrálními změnami. Nález

je nejvýraznější ve výši C4/5, kde jsou patrny morfologické známky kompresivní

myelopathie.

MR Th páteře

Hrudní kyfóza je napřímená. Signál zobrazeného skeletu odpovídá degenerativním

změnám. Meziobratlové prostory jsou sníženy, ploténky a krycí plochy obratlových těl

jsou degenerovány. Obratlová těla jsou osteofyticky přihrocena. Hruddní mícha je

obvyklé šíře, konfigurace, uložení signálu.

Závěr:

Deformační spondylóza. Osteochondróza plotének. Lehce klínovitý tvar obratlového

těla Th12

MR LS páteře

Vyšetření provedeno nativně standartní technikou v rovině sagitální a axiálně ve výši

L2/3, L3/4, L4/5 a L5/S1.

Pokročilá spondylóza a zejména spondylartróza v celém zobrazeném úseku, s deformací

later. recesu. Bederní lordóza napřímená. Postavení obratlů dobré. Signál zobrazeného

skeletu jinak odpovídá věku. Meziobratlové ploténky mají snížený T2 signál. V etáži

L4/5 a v úseku Th11 – L1 i snížení výše disku. Zobrazena neuroforamina defigurovaná,

avšak bez jednoznačné foraminstenózy. Široce založené hraniční protruze disku L2/3,

L4/5 a L5/S1 do 3mm, s lehkými impresemi dural. Vaku. Dorzální konturace ostatních

zobrazených disků nejsou poruseny. Kanál páteřní kongenitálně přiměřené konfigurace.

Míšní konus v obvyklé výši, má přiměřený signál.

Závěr:

Osteochondrózy disku, pokročilá spondylóza a zejména kondylartróza, s deformacemi

a zúžením later. recesu. Hraniční protruze L2/3, L4/5 a L5/S1 do 3mm, s lehkými

impresemi durál. vaku. Ostatní nálezy přiměřené.

CT mozku

CT mozku nativní a s k. l.

Vyšetření provedeno nativně a postkontrastně – bez reakce. Aterosklerosa stěny a.

vertebralis bilat – více vlevo. Infratentoriálně se morfologické změny mozkových

struktur nezobrazily. Supratentoriálně se do oblasti kolénka capsula interna vlevo

zobrazilo několik drobných hyperdenzit o max. vel. 2 mm. Známky leukariózy v okolí

okcipitálních rohů obou postranních komor. Známky intra ani extracerebrální

hemorhagie nejsou patrné.

Závěr:

AS a. vertebralis bilat..

Mb. Fahr – spíše vlevo.

Známky leukariózy v okolí dorsálních a méně i ventrálních rohů obou postranních

komor.

Příloha č. 4

Obrázek č. 1 – Topografie páteřního kanálu krční páteře (22).

Obrázek č. 2 – Strukturální změny obratle a jejich následky (3).
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CT – počítačová tomografie

C/Th – cervicothorakální

l. dx. – latera dextra

l. sin. – latera ministra

LDK – levá dolní končetina

LHK – levá horní končetina

lig. – ligamentum

m. – musculus

mm. – musculi

MK – manuální kontakt

MR – magnetická rezonance

např. – například
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