POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno oponenta:

MUDr. David Pánek, Ph.D.

Jméno diplomanta:

Jana Anděrová

Název diplomové práce:

Kazuistika pacienta s diagnózou cervikální spondylogenní myelopatie

Cíl práce:

Cílem této bakalářské práce bylo, na základě kazuistiky jednoho pacienta s cervikální myelopatií, seznámit jednak s teoretickou problematikou této diagnózy, jednak s možnostmi terapie.

1. Náročnost tématu na: průměrné nadprůměrné
* teoretické znalosti X
* vstupní údaje a jejich zpracování X
* použité metody x

2. Kritéria hodnocení práce: stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce X
samostatnost diplomanta při zpracování tématu X
logická stavba práce X
práce s literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod X
úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X

3. Využitelnost výsledků práce v praxi: průměrná
--- ---------- --

4. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

nemám další připomínky z diplomové práce

5. Doporučení práce k obhajobě:

ANO

6. Navržený klasifikační stupeň

výborně

Datum: 9.5.2010

Podpis vedoucího bakalářské práce